RESULTADO

EDITAL 026/2022 - 4º PROMIFIC

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, torna público o resultado do Edital 026/2022 – 4º PROMIFIC.
Os projetos foram avaliados levando em consideração os critérios de pontuação descritos no item 10.1 do edital, em consonância com os
parâmetros contidos no Anexo IV do edital. Foram aprovados os projetos que atingiram na sua pontuação final o mínimo de 70% (setenta por
cento) do total de pontos possíveis (210 pontos de um total de 300 pontos possíveis). Como o número de projetos por área e por categoria não foi
alcançado em sua totalidade, o Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC) decidiu por redistribuir os recursos remanescentes, utilizando-se
das premissas estabelecidas pelos itens 1.8 e 1.9 do edital. As Comissões de Análise foram divididas pelas sete áreas e formadas pelos
avaliadores, nominados no final deste documento, integrantes do Banco de Pareceristas de Projetos Culturais de Ponta Grossa. A Secretaria
Municipal de Cultura entrará em contato via e-mail com os proponentes aprovados para dar continuidade ao processo.

Categoria 1 - R$16.000,00

Número
do Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

47030 Fernanda Burgath Círculo de Leitura de Mulheres
para Mulheres

Literatura, Livro e
Leitura

285 Aprovado

47010 Sueli Maria Buss Fernandes Um Artista em Preto e Branco Artes Visuais 282 Aprovado

47028 Carlos Alexandre de Andrade Mostra de Teatro Lambe-Lambe Artes Cênicas 281 Aprovado

47031 Leonardo Mateus de Almeida
Lopes

Entorpecido Audiovisual 267 Aprovado

47022 Paulo Henrique Neto 3º Mostra de Cenas Curtas Prosiá Artes Cênicas 266 Aprovado

47017 Beatriz da Paixão Freitas Patrimônio em Miniatura Patrimônio Cultural
Material e Imaterial

254 Aprovado

47029 Mariana Pallú de Quadros Dança que Conecta - 1ª Edição Artes Cênicas 249 Aprovado

47014 Jessica Allana Grossi Cripto Cultural Literatura, Livro e
Leitura

246 Aprovado

46993 Geovana de Abreu Salgueiro
06295960936

O palhaço, a bailarina e a alegria
de estudar

Artes Cênicas 242 Aprovado

46991 Juliani Carla Ribeiro Ep “Brincadeiras Cantantes” da
Banda Casa Cantante

Música 236 Aprovado

47012 Hurlan Jesus Maciel de Lara CulturAção Audiovisual 227 Aprovado

47021 José Amilton De Araújo Filho Kombatidas Audiovisual 208 Desclassificado

46999 Fernando José Martins Live TV Ponta Grossa Cultural Audiovisual 191 Desclassificado

Categoria 2 - R$25.000,00

Número
do Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

46994 Ricardo Correa Música para Todos Música 289 Aprovado

47002 Ligiane Ferreira dos Santos A Glória do meu Quilombo - A
importância de Carolina Maria de
Jesus

Povos, Comunidades
Tradicionais e Culturas
Populares

273 Aprovado

Ponta Grossa, 08 de fevereiro de 2023

COMISSÕES DE ANÁLISE

Artes Cênicas Audiovisual
        Marta Cesar        Anna Carolina Faria Lírio
 Jussara Janning Xavier     Tiziane Assunção Virgílio

Paula Gotelip de Souza Corrêa    Kelly de Souza dos Santos

Categoria 3 - R$54.200,00

Número
do Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Situação

46987 Robert Willians Vargas
Salgueiro 08579208980

“Hoje tem circo na Praça? Tem
sim, senhor!!!” – edição É tempo
de ser feliz

Artes Cênicas 287 Aprovado

46998 Renan Sota Guimarães 2º Festival Catavento Artes Cênicas 265 Aprovado

47008 FAUEPG - Fundação de Apoio
ao Desenvolvimento
Institucional, Científico e
Tecnológico da Universidade
Estadual de Ponta Grossa

Festival Universitário da Canção Música 259 Aprovado

47005 Gabriel Rigoni Vernek Laboratório de Estudos em
Dramaturgia Teatral - Terceira
Edição

Artes Cênicas 252 Aprovado

47023 Nivaldo Alves Santana Junior 3º Festival de Teatro Prosiá Artes Cênicas 242 Aprovado

47011 Edson Luis da Silva Programa CulturAção Audiovisual 236 Aprovado

46996 Rede Paraná Notícias Ltda Vamos Ler: PG 200 Anos Audiovisual 200 Desclassificado

Artes Visuais Literatura, Livro e Leitura
        Melissa Teixeira Ornelas                                                                            Melissa Teixeira Ornelas
        Tiziane Assunção Virgílio Paula Gotelip de Souza Corrêa

                                Kelly de Souza dos Santos                                                                   Marco Antonio Crispim Machado

Música Patrimônio Cultural Material e Imaterial
     Marta Cesar                                                                                                 Letícia Dias

   Débora Gonçalves Borburema           Mariela Silveira
 Marco Antonio Crispim Machado  Hugo Moura Tavares

Povos, Comunidades Tradicionais e Culturas Populares
Letícia Dias

Mariela Silveira
 Hugo Moura Tavares

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

 Luiz Carlos Gorchinski              Maria Luiza Cortes Cavazotti     Ana Claudia Gambassi
 Literatura           Povos e comunidades             Teatro

Manoel Andrade Correa           Pamela Schammne                   Nelson Silva Júnior
    Cine, Foto e Video            Dança                        UEPG

   Alvaro Bueno Filho              Leandro Cardozo          Carlos Schneider
  Música           Artes Visuais           Secretaria Municipal de Cultura

Alberto Schramm Portugal
Secretário Municipal de Cultura

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural

	RESULTADO
	COMISSÕES DE ANÁLISE
	Artes Visuais Literatura, Livro e Leitura
	Música Patrimônio Cultural Material e Imaterial
	Povos, Comunidades Tradicionais e Culturas Populares